



COMUNE DI GENOVA

**INDAGINE DI MERCATO A FINI MERAMENTE ESPLORATIVI PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI AD ESEGUIRE LA FORNITURA DI MATERIALE INERTE NELL'AMBITO DEI LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICO NAVALE E CONTESTUALE SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI PRESSO SESTRI Ponente"**

**PUBBLICAZIONE RISPOSTE A QUESITI FORMULATI**

**Quesito n.1:**

*Visto il notevole volume di fornitura se una società non è in grado di soddisfare il volume complessivo pari a 1.200.000 metri cubi ma riesce a coprire un volume complessivo di 500.000 metri cubi garantendo una fornitura mensile di 63.000 metri cubi può partecipare ugualmente o viene automaticamente esclusa?*

**Risposta:** La presente indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a verificare la presenza sul mercato di uno o più operatori economici in grado di fornire al futuro appaltatore dei lavori in oggetto materiali con caratteristiche indicate nell'avviso. Pertanto si può presentare manifestazione d'interesse anche se non si soddisfa il volume richiesto: in questo caso sarà necessario indicare la quantità di materiale (volume complessivo, volume mensile, volume giornaliero) che si può fornire.

**Quesito n.2:**

*Se è obbligo rispettare le quantità da Voi indicate e si è esclusi per causa indicata al punto 1° è già indispensabile eseguire la manifestazione di interesse in ATI o Consorzio? o è possibile eseguirlo in un secondo tempo?*

**Risposta:** Stante il carattere informale del presente avviso, è possibile da parte di due o più operatori economici presentare un'unica risposta alla presente indagine specificando, per ciascuno dei soggetti, i dati richiesti. Non è necessario, né è richiesto, la partecipazione in forma di ATI o Consorzio costituiti ad hoc.

**Quesito n.3:**

*Siccome il materiale deve essere fornito via mar e con mezzi natanti, avete già individuato, in considerazione dei volumi, dei possibili punti di carico del mezzo natante? Se sì dove?*

**Risposta:** Il materiale dovrà essere conferito presso il sito di destinazione ubicato all'interno del porto Petroli di Genova-Multedo esclusivamente via mare. Il fornitore dovrà individuare sia il punto di carico del materiale sui natanti, sia le possibili soluzioni di scarico considerando i due scenari proposti: scarico diretto in cassa di colmata e scarico dal mezzo natante (come indicato al punto 4) dell'Avviso di pubblicazione).



COMUNE DI GENOVA

**Quesito n.4:**

*Per quanto riguarda le caratteristiche chimico-fisiche mi conferma che il materiale deve avere una dimensione che va da 0 ad un massimo di 700 mm dove da 0 a 150 mm il passante deve essere minore del 85 % e da 0 a 40 mm il passante deve essere maggiore del 25 %? Stiamo parlando di un Tout-Venant di cava che rispetti le caratteristiche sopra indicate?*

**Risposta:** Le indicazioni inerenti la granulometria del materiale richiesto lasciano ampia discrezionalità al fornitore di indicare quanto materiale per ogni fuso granulometrico è in grado di fornire. L'intervento in questione necessita di materiale di varia pezzatura (da quello più fine tra 0-40 mm a quello più grossolano 0-700 mm).

**Quesito n.5:**

*Per quanto riguarda i requisiti di partecipazione se una società non soddisfa tutti i punti indicati può procedere comunque alla manifestazione di interesse?*

**Risposta:** Il possesso dei requisiti di partecipazione indicati al punto 5) dell'Avviso di pubblicazione è essenziale affinché la risposta formulata dall'operatore economico venga ritenuta utile e presa in esame. Le caratteristiche di fornitura e le modalità di esecuzione indicati invece al punto 4) dello stesso documento riguardano l'insieme dei fabbisogni della Stazione Appaltante nell'ambito dei lavori in oggetto: qualora l'operatore economico non fosse in grado di rispettare tutti i punti richiesti si può presentare comunque manifestazione d'interesse segnalando ciò che l'operatore economico è in grado di fornire.

Il RUP

Dott. Ing. Stefano Pinasco

IL DIRETTORE

~~Dott. Ing. Stefano Pinasco~~

